-177,665,711.62 -124,957,486.78 -42.18%

主要是本报告期内，购买银行理财产品减少及

支付募投项目工程款和设备款增加所致。

筹资活动产生的

现金流量净额
56,169,706.36 -225,855,742.38 124.87% 主要是本报告期内，借款增加所致。

现金及现金等价

物净增加额
-43,172,108.13 -72,961,303.19 40.83% 主要是本报告期内，现金等价物增加所致。

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）重要会计政策变更

1）重要会计政策变更情况

2016年11月20日，本公司第五届董事会第九次临时会议对下述会计政策变更进行决议：

为了使康泰生物研发支出资本化政策更加谨慎，本公司董事会对研发费用资本化时点进

行变更，原将是否取得三期临床总结报告划分为研究阶段和开发阶段支出的时点，现将是否

取得药品注册申请受理通知书（申报生产）作为划分研究阶段和开发阶段支出的时点。2016

年康泰生物对研发支出资本化时点变更采用追溯调整法。

深圳康泰生物制品股份有限公司 2016 年年度报告摘要

11

为了使康泰生物产品单位成本变动更加合理，本公司董事会对研发支出形成的无形资产

摊销会计核算方法进行变更，原无形资产摊销记入存货成本，现将无形资产摊销记入当期管

理费用。2016年康泰生物对无形资产摊销会计核算方法变更采用追溯调整法。

2）重要会计政策变更对财务报表影响

康泰生物首次公开发行股票并上市时的申报财务报表对上述会计政策变更采用追溯调整

法调整和披露，2016年度财务报表已经依变更后会计政策核算和披露。

（2）重要会计估计变更

2016 年 12月 23日，经公司第五届董事会第十二次临时会议决议，本公司计划于 2018

年 1月开始从现疫苗研发生产基地深圳南山区科技工业园搬迁至康泰生物光明疫苗研发生产

基地，现深圳南山区科技工业园不能搬移的房屋建筑物和部分生产设施等资产将至搬迁时报

废处理，受影响的资产折旧摊销按剩余可使用年限进行折旧摊销处理，即 2017年折旧摊销完

毕。

固定资产和长期待摊费用折旧摊限年限变更属于会计估计变更，采用未来适用法处理，

于 2017 年开始变更，对 2017年折旧摊销影响金额为 806.20万元，截至 2016年 12月 31日，

受影响资产及折旧摊销明细如下：

单位：万元

序

号
报表项目 明细科目 原值 账面净值

剩余折旧

摊销月份

变更前 2017年

折旧摊销金额

变更后 2017年

折旧摊销金额

会计估计变

更累计影响

金额

1 固定资产 房屋建筑物 8,340.87 969.71 66-180  101.68  719.48   617.81

2 固定资产 生产设备 2,718.61 215.57 20-81  35.30  134.02   98.72

3 固定资产 办公设备 7.09 0.33 9-31 0.06  0.11   0.06

4 长期待摊费用 GMP改造 630.71 213.40 20 128.04  213.40   85.36

5 长期待摊费用 房屋装修 60.30 10.28 6-30 6.03  10.28   4.25

合计 11,757.58 1,409.29

271.11 1,077.29 806.20

深圳康泰生物制品股份有限公司 2016 年年度报告摘要

12

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

深圳康泰生物制品股份有限公司

   法定代表人：杜伟民

   2017年 4月 23日

	一、重要提示
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表